[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 19.05.2011
	№ 818

	О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального образования  «Город Коряжма»

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация    города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Город Коряжма».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы муниципального образования по организационно-правовым вопросам, начальника управления организационно-правовой и кадровой работы К.В.Гонке.
Глава муниципального образования                                              В. И. Елезов

Утвержден

постановлением администрации города

от 19.05.2011 № 818
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Город Коряжма»
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Город Коряжма» (далее - администрация города).

2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится с целью выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и последующего устранения таких положений.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации и на основе методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждаемой Правительством Российской Федерации (далее - Методика).

4. Антикоррупционная экспертиза в администрации города проводится в отношении следующих муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов:

1) проекты решений городской Думы муниципального образования «Город Коряжма» (далее – городская Дума), разработанные для внесения главой муниципального образования в городскую Думу в порядке правотворческой инициативы;

2) проекты решений городской Думы, поступившие главе муниципального образования для подготовки заключения;

3) проекты постановлений главы муниципального образования, администрации города;

4) действующие постановления главы муниципального образования,  администрации города.
5. Антикоррупционная экспертиза проводится управлением организационно-правовой и кадровой работы администрации города.
6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет 5 рабочих дней.
II. Антикоррупционная экспертиза проектов

муниципальных нормативных правовых актов

7. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится управлением организационно-правовой и кадровой работы администрации города одновременно с правовой экспертизой проектов муниципальных нормативных правовых актов.

8. В случае выявления в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города дает заключение, в котором указываются выявленные коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта направляется в структурное подразделение, разработавшее проект.

Заключение антикоррупционной экспертизы проектов решений городской Думы, поступивших главе муниципального образования для подготовки заключения, направляется в городскую Думу.

9. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта в тексте проекта коррупциогенных факторов не выявлено, управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города осуществляет согласование проекта муниципального нормативного правового акта без составления заключения.

III. Антикоррупционная экспертиза действующих

нормативных правовых актов

10. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов главы муниципального образования, администрации города проводится в соответствии с перечнем нормативных правовых актов главы муниципального образования, администрации города, подлежащих антикоррупционной экспертизе, утверждаемым распоряжением администрации города (далее - Перечень).

11. Перечень формируется управлением организационно-правовой и кадровой работы администрации города с учетом предложений структурных подразделений администрации города.

В Перечень включаются действующие нормативные правовые акты с учетом информации о их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа практики их применения, обращений граждан и организаций.

12. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы муниципального образования, администрации города, включенных в Перечень, управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города дает заключение о наличии или отсутствии в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.

Заключение направляется в структурное подразделение администрации города, являющееся разработчиком нормативного правового акта, для внесения изменений  в нормативный правовой акт, прошедший антикоррупционную экспертизу, обеспечивающих устранение коррупциогенных факторов, а также в межведомственную комиссию по противодействию коррупции.
VI. Проведения независимой антикоррупционной

экспертизы

13. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с Методикой гражданами и организациями, принявшими решение о целесообразности проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, самостоятельно в инициативном порядке за счет их собственных средств и не принимавшими непосредственного участия в их подготовке.

14. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы разрабатываемых администрацией города проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, разработчик проекта в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта на согласование в управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города, размещает этот проект на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Коряжма» в сети Интернет (далее – интернет-сайт) с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

15. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в экспертном заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации, и направляются в администрацию города в течение 10 дней со дня размещения проекта нормативного правового акта на официальном интернет-сайте. В экспертном заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

16. Экспертное заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов главы муниципального образования, администрации города направляется в управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города.

17. Электронная копия экспертного заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы может быть направлена посредством электронной почты.

18. Экспертное заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения экспертного заключения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

19. В случае несогласия с выводом независимой экспертизы о наличии в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов к проекту прилагается также обоснование выраженного несогласия.
20. В случае обнаружения в действующих нормативных правовых актов администрации города, прошедшим независимую антикоррупционную экспертизу, коррупциогенных факторов управление организационно-правовой и кадровой работы администрации города готовит предложения о внесении в нормативный правовой акт изменений, обеспечивающих устранение коррупциогенных факторов.